
Determinazione Dirigenziale n° 1487/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 10/2020

OGGETTO: FORNITURA E ASSISTENZA DEL SOFTWARE "WELCOME YOU" PER LA
GESTIONE DELLE CODE AI CENTRI DELL'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3 CIME
TECHNOLOGY S.R.L. CIG 8466029424. 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott. Luciano Archetti

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successiva variazione;
il Decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell'incarico di
funzioni dirigenziali al dott. Fabio De Marco con l'affidamento al medesimo della Direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
della Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14/10/2020 fino alla scadenza del mandato del
Presidente;
la Determinazione Dirigenziale n. 759 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento in materia di Innovazione Tecnologica” - Conferimento
dell'incarico al dott. Luciano Archetti dall'01/06/2019 al 31/05/2022;
la Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 25/08/2020 con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali al dott. Luciano Archetti a far data dall'01/09/2020 al 31/05/2022;
la Determinazione Dirigenziale n. 1448 del 20/10/2020 con la quale si confermano le deleghe
delle funzioni dirigenziali già conferite con determinazione n. 1126/2020;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance n. 011 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'ente” -
Obiettivo n. 0321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web” del Settore della
Innovazione e dei Servizi di Area Vasta”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che nel Settore delle Politiche Attive del Lavoro della Provincia di Brescia operano i diversi
Centri per l'Impiego dislocati in varie sedi del territorio erogando servizi a favore del mercato del
Lavoro locale;

N.1487/2020

Documento firmato digitalmente



Considerato che, a seguito delle misure restrittive dovute all'emergenza COVID-19, si devono
regolare i servizi di attesa per l'utente e contingentare gli accessi presso i Centri per l'Impiego della
Provincia di Brescia;
Ritenuto opportuno dotare i Centri per l'Impiego di un sistema informatico che gestisca la
prenotazione ed il flusso dei ticket di servizio;
Rilevato che la Posizione Organizzativa dei centri dell'impiego ha valutato diversi software presenti sul
mercato ed ha ritenuto che il software “Welcome You” fornito dalla ditta 3CIME Technology S.r.l. è
quello più aderente a quanto ricercato come da comunicazione agli atti;
Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;
Dato atto che, da una ricerca sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA di
Consip) il fornitore 3CIME TECHNOLOGY S.R.L. offre il prodotto, che combina le esigenze dei
Centri per l'Impiego e la facilità di utilizzo per l'utente, ad un costo pari a € 19.744,00 (al netto dell'IVA
di Legge);
Rilevato che:

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge
n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ai sensi del
quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così
recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro
(omissis);”

1.

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1,
comma 130 della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”;

Ritenuto quindi opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento diretto, ai sensi
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 ed in attuazione delle
disposizioni di legge sopra richiamate, per la fornitura in oggetto;
Richiamati in particolare l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del
D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale
si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Vista la bozza d'ordine diretto d'acquisto n. 5776429 del 13/10/2020 creata nel MePA relativa
all'acquisto diretto presso il fornitore 3 CIME TECHNOLOGY S.R.L. del software “Welcome You”
per la gestione delle code per un importo complessivo di € 19.744,00 (al netto dell'IVA di Legge);
Dato atto che:

N.1487/2020

Documento firmato digitalmente



ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
ai fini della presente procedura, il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento (RUP),
ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara Smart CIG 8466029424;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante la
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 1300 del 20 dicembre 2017 in quanto inferiore a €
40.000,00;
si sono concluse, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel
rispetto delle Linee guida n. 4 di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione dell'operatore
economico affidatario;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
il D.L. 76/2020 convertito e modificato in Legge n. 120/2020;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L.
16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, all’affidamento della
fornitura in oggetto alla ditta 3 CIME TECNHOLOGY S.R.L. con sede legale a Bologna in via di
Corticella, 89/2 - P.I. e C.F. 02817851203 a fronte di un importo contrattuale di € 19.744,00 (al
netto dell’IVA di Legge);

1.

di approvare la bozza di ordine diretto d'acquisto Mepa n. 5776429 del 13/10/2020;2.
di prendere atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il sottoscritto è il Responsabile
Unico del Procedimento (RUP);

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 8466029424;

4.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura5.

N.1487/2020

Documento firmato digitalmente



sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

di impegnare la spesa complessiva di € 24.087,68 (€ 19.744,00 + IVA al 22%) alla Missione 01,
Programma 08 - Capitolo 90001183 Esercizio 2020 - esigibili per € 16.861,37 nel 2020 ed €
7.226,31 nel 2021 - PEG 011/0321 del Bilancio di previsione 2020/2022;

6.

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 16.861,37 nel 2020 per € 7.226,31 nel 2021;7.
di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

8.

Brescia, lì 27-10-2020 Il

LUCIANO ARCHETTI

N.1487/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 10/2020

OGGETTO: FORNITURA E ASSISTENZA DEL SOFTWARE "WELCOME YOU" PER LA
GESTIONE DELLE CODE AI CENTRI DELL'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3 CIME
TECHNOLOGY S.R.L. CIG 8466029424.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 26-10-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 10/2020

OGGETTO: FORNITURA E ASSISTENZA DEL SOFTWARE "WELCOME YOU" PER LA
GESTIONE DELLE CODE AI CENTRI DELL'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3 CIME
TECHNOLOGY S.R.L. CIG 8466029424.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 23-10-2020

Il Responsabile

ROBERTA NOLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 10/2020

OGGETTO: FORNITURA E ASSISTENZA DEL SOFTWARE "WELCOME YOU" PER LA
GESTIONE DELLE CODE AI CENTRI DELL'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3 CIME
TECHNOLOGY S.R.L. CIG 8466029424.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 26-10-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1487/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: FORNITURA E ASSISTENZA DEL SOFTWARE "WELCOME YOU" PER LA
GESTIONE DELLE CODE AI CENTRI DELL'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3 CIME
TECHNOLOGY S.R.L. CIG 8466029424.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 27-10-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 27-10-2020 Il Responsabile
LUCIANO ARCHETTI

N.1487/2020

Documento firmato digitalmente


